
Id. n° 961705

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del 
servizio professionale di ingegneria/architettura propedeutico ai lavori di modifica a 
trave lamellare nella struttura edificio B Tecsaldo in Genova Voltri, Piazza Odicini, 4 
– Farmacia territoriale - CIG ZD22C5CE02

IL   DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Vista la deliberazione n° 239 del 19/04/2018 avente ad oggetto: “Rimodulazione dell’Atto 
Aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3, comma 1- bis del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e 
s.m.i., adottato con deliberazione n° 514 del 31/10/2017”;

Vista la successiva deliberazione n° 353 del 2/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. 
n° 547 del 13/07/2018 avente ad oggetto: “Atto di autonomia aziendale della ASL 3 -
Provvedimenti conseguenti” e la previsione della graduale attuazione dell’assetto organizzativo 
complessivo previsto;

Vista la deliberazione n° 438 del 28/09/2018 con la quale il Direttore Generale di questa 
Azienda ha nominato il Dott. Stefano Grego, attuale Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità, 
quale Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo a decorrere dal 1° gennaio 2019;

Visto in particolare l’art. 45 del predetto Atto aziendale, che attribuisce alla S.C. 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, tra l’altro, la competenza in materia di 
affidamento di appalti ed incarichi fino alla soglia prevista per affidamenti inferiori a 40.000,00 
Euro;

Evidenziato che il presente provvedimento rientra nella tipologia degli atti delegati dal 
Direttore Generale al Direttore della S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio 
Energetico, ai sensi della deliberazione n° 329 del 4/07/2019;

Richiamata la relazione, che si allega sub A) al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, predisposta dall’Architetto Mauro Viglietti, Collaboratore Tecnico Senior presso la S.C. 

0000590 del 11/03/2020



Id. n° 961705

Riqualificazione Edilizia con la quale lo stesso evidenzia che, presso la Farmacia territoriale ubicata 
nell’Edificio B del compendio Tecsaldo in Genova Voltri, Piazza Odicini, 4, si rende necessario un 
ulteriore miglioramento dell’utilizzo degli spazi disponibili per l’area di stoccaggio esistente, 
tramite la progettazione e la successiva realizzazione di modifica strutturale ad un trave di legno 
lamellare della copertura, che consenta di ottimizzare l’utilizzo degli spazi di deposito per i
materiali della farmacia territoriale;

Ritenuto che a tal fine è stato ritenuto opportuno contattare il progettista strutturale 
dell’edificio in questione nella persona dell’Ing. Claudio Cattich;

Preso atto che, il suddetto professionista ha presentato per l’esecuzione del servizio in 
oggetto un preventivo pari ad € 3.500,00 cui devono aggiungersi gli oneri per CNPAIA al 4% (€ 
140,00) e IVA al 22% (€ 800,80), per una spesa omnicomprensiva di € 4.440,80, che si ritiene 
congruo ed accettabile;

Preso inoltre atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, per 
importi inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto;

Ritenuto opportuno formalizzare l’affidamento del servizio professionale di cui in epigrafe 
al Professionista come sopra individuato, non ostando in capo allo stesso, impedimenti in ordine al 
possesso dei requisiti sia di ordine generale che speciale ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, con 
particolare riferimento agli artt. 80 e 84;

Ritenuto quindi opportuno affidare l’esecuzione del servizio professionale all’Ing. Claudio 
Cattich con sede in Via della Cervara n° 104 - 38122 Trento, P.IVA 00694430224 e CF 
CTTCLD73R03L378W per una spesa complessiva pari a € 4.440,80;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto ed approvare la relazione, che si allega sub A) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, predisposta dall’Architetto Mauro Viglietti, Collaboratore Tecnico 
Senior presso la S.C. Riqualificazione Edilizia con la quale lo stesso evidenzia che, presso la 
Farmacia territoriale ubicata nell’Edificio B del compendio Tecsaldo in Genova Voltri, Piazza 
Odicini, 4, si rende  necessario un ulteriore miglioramento dell’utilizzo degli spazi disponibili 
per l’area di stoccaggio esistente, tramite la progettazione e la successiva realizzazione di 
modifica strutturale ad un trave di legno lamellare della copertura, che consenta di ottimizzare 
l’utilizzo degli spazi di deposito per i materiali della farmacia territoriale;

2. di affidare l’esecuzione del servizio professionale all’Ing. Claudio Cattich con sede in Via della 
Cervara n° 104 - 38122 Trento, P.IVA 00694430224 e CF CTTCLD73R03L378W per una 
spesa complessiva pari a € 4.440,80;

3. di dare atto che in relazione alla spesa totale derivante dal presente provvedimento, quantificata 
nell’importo di € 4.440,80 sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili nel Bilancio 
aziendale: 



Id. n° 961705

    
Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2020 170 010 005 Aut. __417__ € 4.440,80

4. di dare atto, altresì, che l’originale della presente determinazione, firmata digitalmente, 
costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle 
disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici 
della ASL 3;

5. di dare infine atto che la presente determinazione è composta da 3 pagine e dal seguente allegato 
facente parte integrante e sostanziale della medesima:

Allegato A) di pag.   10: Relazione tecnica e suoi allegati
e così in totale di 13 pagine

IL DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI 

E RISPARMIO ENERGETICO 
(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano Grego)

MBB/dg
\\usl3.it\fs\Tecn\(GAVACIUTO)\Contratti sotto i 40000\Trave lamellare Edificio B Tecsaldo
(Daniela Gavaciuto)


